
建设项目环境影响报告表

项目名称：灌云荣辉建筑材料有限公司年产 90000 片隔离板项目

建设单位(盖章)： 灌云荣辉建筑材料有限公司

编制日期：二〇二〇年五月

江苏省生态环境保护厅制





《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英

文字段作一个汉字)。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、
[...]
物鉴别

标准》

- - - 1.5

2 废模具 模具 钢 - - - 15

3 发泡剂

桶

原辅

料包

装

铁 - - - 0.75

4 废包装

袋

原辅

料包

装

PP - - - 0.02

5

锅炉布

袋除尘

收集的

粉尘

废气

处理

草木

灰
- - - 0.03225

6
收集的

水泥粉

尘

废气

处理
水泥 - - - 1.3986

7 锅炉水

垢

锅炉

清洗
水垢 - - - 1.0

8 栅渣

污水

处理

站

可堆

腐物
- - - 0.05

9 污泥

污水

处理

站

可堆

腐物
- - - 0.1

10 灰渣
锅炉

房

可堆

腐物
- - - 5.0

11 含油废

抹布
危

险

设备

维修
纤维 T/In HW49 900-041-49 0.01

12 废活性 废气 废活 T/In HW49 900-041-49 1.56



40

废

物

炭 处理 性炭

13 废灯管
废气

处理

废灯

管
T/In HW29 900-023-29 0.01

14 废机油
液压

机

矿物

油
T/In HW08 900-218-08 0.32



41

表 5-10 新建项目固体废物利用处置方式评价表

序

号

固体废物名

称
属性

产生

工序
形态 主要成分

危险特性

鉴别方法

危险特

性

废物

类别
废物代码 产生量 t/a 利用处置

方式

利用处置

单位

1 生活垃圾

一般固

废

职工生活

固

可燃物、可

堆腐物

《国家危

险废物名

录》（2016
年）

-- -- -- 1.5 焚烧 环卫部门

2 废模具 模具 钢 -- -- -- 15 外售 相关单位

3 发泡剂桶 原辅料包装 铁 -- -- -- 0.75 重复利用 相关单位

4 废包装袋 原辅料包装 PP -- -- -- 0.02 重复利用 相关单位

5
锅炉布袋除

尘收集的粉

尘

废气处理 草木灰 -- -- -- 0.03225 外售 相关单位

6 收集的水泥

粉尘
废气处理 水泥 -- -- -- 1.3986 回用 自行处置

7 锅炉水垢 锅炉清洗 水垢 -- -- -- 1.0 焚烧 环卫部门

8 栅渣 污水处理站 可堆腐物 -- -- -- 0.05 委托处置 相关单位

9 污泥 污水处理站 可堆腐物 -- -- -- 0.1 委托处置 相关单位

10 灰渣 锅炉房 可堆腐物 -- -- -- 5.0 委托处置 相关单位

11 含油废抹布

危险废

物

设备维修 纤维 T/In HW49 900-041-49 0.01 焚烧 环卫部门

12 废活性炭 废气处理 废活性炭 T/In HW49 900-041-49 1.56 委托处置
有资质单

位

13 废灯管 废气处理 废灯管 T/In HW29 900-023-29 0.01 委托处置
有资质单

位

14 废机油 液压机 矿物油 T/In HW08 900-218-08 0.32 委托处置
有资质单

位

注：锅炉水垢产生量较小，可以混入生活垃圾交由环卫部门处理；含油废抹布在《危险废物豁免管理名单》内，单独收集后交由环卫部门处理。



42

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

种类 排放源 污染物名称
产生浓度

（mg/m3）

产生量

（t/a）

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）

排放量

（t/a）
排放去向

大气污

染物

有组织

排放

1#排气筒

粉尘 216 0.54 3.38 0.022 0.0054

大气

加热固化

VOCs
80 0.36

32.6 0.098 0.09
干燥 VOCs 450 0.54

2#排气筒

SO2 15.3 0.03672 15.3 0.0153 0.03672

NOX 30 0.07344 30 0.030 0.07344

烟尘 15 0.036 0.15 0.00015 0.000375

无组织

排放

加热固化、

干燥房
VOCs / 0.1 / 0.16 0.1

料仓、进料

口
粉尘 / 0.216 / 0.051 0.216

水

污

染

物

废水量 污染物名称
产生浓度

（mg/L）
产生量（t/a）

排放量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）

经厂内自

建小型污

水处理站

达到《城市

污水再生

利用 工业

用水水质》

（GB/T199

23-2005）

表 1再生水

用作工业

用水水源

的水质标

准，不外排

综合污水

（123m3/a）

COD 54 0.0001 0 0

SS 25 0.0031 0 0

BOD 21 0.0054 0 0

氨氮 8.1 0.001 0 0

总磷 0.4 0.00005 0 0

固

体

废

物

一

般

固

废

职工生活 生活垃圾 1.5t/a 环卫部门

模具损坏 废模具 15t/a 相关单位

原辅料包装 发泡剂桶 0.75t/a 供应商回收利用

原辅料包装 废包装袋 0.02t/a 相关单位

锅炉布袋除尘收

集的粉尘

锅炉布袋除

尘收集的粉

尘

0.03225t/a 相关单位



43

废气治理
收集的水泥

粉尘
1.3986t/a 自行处置（回用）

污水处理站 栅渣 0.05t/a 委托处理

污水处理站 污泥 0.1t/a 委托处理

锅炉房 会在 5.0t/a 委托处理

锅炉清洗 锅炉水垢 1.0t/a 环卫部门

危

险

废

物

废气治理 废活性炭 1.56t/a 委托有资质单位处置

设备维护 含油废抹布 0.01t/a 环卫部门

废气治理 废灯管 0.01t/a 委托有资质单位处置

液压机 废机油 0.32t/a 委托有资质单位处置

噪声

本项目主要噪声源主要是机械设备声源，其噪声源强最高为 85dB (A)左右，项目采取减振

措施、隔音措施进行降噪处理后其厂界噪声可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008)中 2类排放标准要求，对周围环境影响较小。

主要生态影响：

经现场查勘和资料调研，本项目评价区域内无自然保护区、风景名胜区和文物古迹，且未发现国

家重点保护的动植物。该项目用地为原有的厂房，施工期主要为设备的安装调试，施工量较小，且随

着施工期结束影响消失，对周围环境影响很小。经营过程中污染物简单，排放量较小，不会对拟建地

周围生态环境产生明显影响，故该项目投入运营后，对周围生态环境不会产生较大的影响。



44

七、环境影响分析

一、施工期环境影响分析

本项目租用江苏省连云港市灌云县龙苴镇孙港村孙港工业园区 1号，主体厂房已建

成，施工期主要以安装设备为主要施工内容，会产生少量的噪声影响，施工量较小，且

随着施工期结束影响消失。因此不对施工期的环境影响进行定量分析目前项目已基本竣

工，故不考虑项目施工期工程分析情况。

二、营运期环境影响分析：

1、水环境影响分析

项目主要废水为生活污水和锅炉清洗废水，生活污水量为 120m3/a，锅炉清洗废水为

3m3/a，锅炉清洗废水与生活污水混合后经厂内自建小型污水处理站处理达标后回用于混

料搅拌，不外排。

本项目厂内自建小型污水处理站：一体化污水处理设备为全封闭式，未设置敞开口。

主要采用“预处理（集水格栅井、调节池）+MBR生化处理工艺（厌氧池、缺氧池、好

氧曝气池、MBR 膜生物池、消毒池、污泥池）”处理，参照《元江工业园区 MBR膜

一体化 300m3/d 过渡式污水处理项目竣工环境保护验收监测报告》公示材料中MBR膜

技术对废水的处理效率，本项目废水处理效果一览表见下表 7-1：

表 7-1 废水处理效果一览表

污水类型 污染物名称
产生浓度

（mg/L）
治理

措施

去除效

率

处理后浓度

（mg/L）
执行标准

（mg/L）
达标情况

综合污水

123m3/a

COD 54

小型污水处理站

84% 8.64 60 达标

SS 25 90% 2.5 10 达标

BOD 21 82% 3.78 10 达标

氨氮 8.1 73% 2.18 10 达标

总磷 0.4 91% 0.036 1 达标

由表 7-1 可知，本项目综合废水经处理后均能满足《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GBT19923-2005）表 1再生水用作工业用水水源的水质标准，且本项目主要废

水是生活污水以及锅炉清洗废水，水质简单，无有毒有害化学品及重金属类特征因子，

因此经厂内自建小型污水处理站处理达标后回用于混合搅拌用水是可行的。因此本项目

的建设不会对周围水环境产生影响。



45

2、大气环境影响分析

本项目产生的废气主要来自水泥罐粉尘、料仓粉尘、进料口粉尘；加热固化和干燥

过程产生的 VOCs；生物质锅炉燃烧供汽过程中产生的二氧化硫、氮氧化物和烟尘。水

泥罐呼吸孔粉尘经导气管进入布袋除尘器收集后通过 1根 20m高的排气筒 1#达标排放；

加热固化和干燥过程产生的 VOCs经 UV 光解+一级活性炭吸附后与水泥罐粉尘共用一

个排气筒，通过 1根 20m高 1#排气筒排放；料仓和进料口粉尘均采用移动式除尘器对

粉尘进行收集，收集后回用于生产；生物质锅炉废气经锅炉布袋除尘器收集后通过 1根

20m高的排气筒 2#排放。

因此本项目有组织粉尘排放对周围大气环境不会产生明显影响。

（1）源强核算及预测

①1#排气筒

由工程分析得知，1#排气筒粉尘的排放量为 0.0054t/a，排放速率为 0.022kg/h；VOCs

的排放量为 0.09t/a，排放速率为 0.098kg/h，排放浓度为 15.07mg/m3。

②2#排气筒

由工程分析得知，2#排气筒烟尘的排放量为 0.000375t/a，排放速率为 0.00015kg/h，

排放浓度为 0.15mg/m³；SO2的排放量为 0.03672t/a，排放速率为 0.0153kg/h，排放浓度

为 15.3mg/m³；NOx的排放量为 0.07344t/a，排放速率为 0.030kg/h，排放浓度为 30mg/m3。

③加热固化及干燥无组织 VOCs，料仓、进料口粉尘

根据项目工程分析得知，项目 VOCs 的无组织排放总量为 0.1t/a，排放速率为

0.16kg/h；项目粉尘的无组织排放总量为 0.216t/a，排放速率为 0.051kg/h。

项目有组织、无组织废气污染源强情况见表 7-2、7-3：

表 7-2主要废气污染源参数一览表(点源)

污染源

名称

坐标(o)
坐标
(o)

排气筒参数
污染物

名称

排放速

率
单位

经度 经度
高度
(m)

内径
(m)

温度
(℃)

流速
(m/s)

生产车

间排气

筒 1#
119.108806 34.384819 2.00 20.00 0.60 25.00 34.89

PM10

TVOC
0.022
0.098

kg/h

锅炉房

排气筒

2#
119.109211 34.38499 2.00 20.00 0.60 25.00 4.29

PM10

SO2

NOx

0.00015
0.0153
0.030

kg/h

表 7-3主要废气污染源参数一览表(矩形面源)

污染 左下角坐标(o) 海拔 矩形面源 污染物 排放速 单位



46

源名

称

高度
(m)

率
经度 经度

长度
(m)

宽度
(m)

有效

高度
(m)

矩形

面源
119.109 34.384 2.0 100.0 20.0 11.0

TVOC 0.16
kg/h

PM10 0.051

表 7-4污染物评价标准

污染物名称 功能区 取值时间 标准值(μg/m³) 标准来源

PM10 二类限区 日均 150.0 GB 3095-2012

TVOC 二类限区 8小时 600.0
《环境影响评价技术导则-大气

环境》 HJ 2.2-2018 附录 D
SO2 二类限区 一小时 500.0 GB 3095-2012
NOx 二类限区 一小时 250.0 GB 3095-2012
（2）预测模式

本项目采用《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)所要求 AERSCREEN

估算模式进行预测。本项目采用环安科技 AERSCREEN估算模式的在线软件进行预测，

详见 http://cal.ihamodel.com。根据调查项目评价范围内地形为平原，项目周边主要为农

田，地面以农村为主。

表 7-5估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 农村

人口数（城市选项） /
最高环境温度/℃ 40.0 ℃
最低环境温度/℃ -10.0 ℃
土地利用类型 农田

区域湿度条件 中等湿度

是否考虑地形
考虑地形 是

地形数据分辨率/m 90

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 否

岸线距离/km /
岸线方向/° /

（3）预测结果及评价等级判定

依据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)中 5.3节工作等级的确定方法，

结合项目工程分析结果，选择正常排放的主要污染物及排放参数，采用附录 A推荐模型

中的 AERSCREEN模式计算项目污染源的最大环境影响，然后按评价工作分级判据进

行分级。

①Pmax及 D10%的确定



47

依据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)中最大地面浓度占标率 Pi 定

义如下：

�� =
��

���
� ����

Pi——第 i个污染物的最大地面空气质量浓度 占标率，%；

Ci——采用估算模型计算出的第 i个污染物的最大 1h地面空气质量浓度，μg/m3；

C0i——第 i个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m3。

②评价等级判别表

评价等级按下表的分级判据进行划分

表 7-6评价等级判别表

评价工作等级 评价工作分级判据

一级评价 Pmax≧10%